Администрация города Арзамаса Нижегородской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова"

(МБОУ СШ № 3 им.В.П. Чкалова)

П Р И К А З
25.10.2017 768

    __________                                                                                                   № _____
Арзамас

Об утверждении локальных
нормативных актов

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты:

1) Положение о Совете по профилактике правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних – приложение 1;

2) Положение о языках образования – приложение 2;

3) Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность –

приложение 3;

4) Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся –

приложение 4;

5) Порядок обучения по индивидуальному учебному плану – приложение 5;

6) Порядок освоения обучающимися наряду с учебными предметами, курсами,

дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе любых

других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в

учреждении – приложение 6;

7) Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся – приложение 7;

8) Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта учреждения –

приложение 8;

9) Порядок пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов и (или) получающими

платные образовательные услуги – приложение 9;

10) Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,

проводимых в учреждении и не предусмотренных учебным планом – приложение

10;

11) Порядок приема граждан на обучение по дополнительным образовательным

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами – приложение 11;

12) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их

исполнения – приложение 12;

13) Режим занятий обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова» -

приложение 13;

14) Порядок выдачи документа об обучении по образовательным программам, по

которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации – приложение 14;

15) Правила приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования – приложение 15.

2. Признать утратившими силу следующие локальные нормативные акты:

1) Положение о языке образования;

2) Положение о режиме занятий обучающихся;

3) Правила приема обучающихся в муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова»;

4) Порядок оформления, приостановления и прекращения отношений между

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

школа №3 им. В.П. Чкалова» и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;

5) Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе

ускоренного обучения, в пределах осваиваемой образовательной программы;

6) Порядок и основания перевода и отчисления обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №3 им. В.П.

Чкалова»;

7) Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №3 им. В.П.

Чкалова»;

8) Порядок зачета образовательной организацией результатов освоения

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики,

дополнительных образовательных программ в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность;

9) Порядок использования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами

федеральных государственных стандартов;

10) Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,

которые проводятся в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова»;

11) Правила приема на обучение по дополнительным образовательным

программам, а также на месте с оплатой стоимости обучения физическими и

(или) юридическими лицами;

12) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и

их исполнения;

13) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и

их исполнения,

утвержденные приказом МБОУ СШ №3 им. В.П. Чкалова от 24.01.2017г. №26

«Об утверждении локальных нормативных актов».

3. Инженеру-программисту Сунцову Р.Ю. разместить настоящий приказ на

официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания

настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                       А.В. Давыдов

Приложение 3

к приказу МБОУ СШ № 3

им. В.П.Чкалова

от 25.12.2017г. № 768

ПОРЯДОК
ЗАЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМИСЯ УЧЕБНЫХ

ПРЕДМЕТОВ, КУРСОВ, ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ), ПРАКТИКИ,
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

В ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. Настоящий порядок зачета результатов освоения обучающимися

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность (далее - порядок) регламентирует зачет результатов

освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),

практики, дополнительных образовательных программ в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении "Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова" (далее -

учреждение).

2. В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

обучающиеся имеют право на зачет организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, в установленном ею порядке результатов освоения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность.

3. Под зачетом в настоящем порядке понимается перенос в документы об

освоении образовательной программы учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), практики (далее – дисциплины) с соответствующей оценкой, полученной

при освоении образовательной программы в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, или без нее. Решение о зачете освобождает

обучающегося от необходимости повторного изучения соответствующей

дисциплины.

4. Подлежат зачету дисциплины учебного плана при совпадении

наименования дисциплины, а также, если объем часов составляет не менее чем 90%.

5. Решение о зачете дисциплины оформляется приказом директора

учреждения.

6. В случае несовпадения наименования дисциплины и (или) при

недостаточном объеме часов (более десяти процентов), решение о зачете

дисциплины принимается с учетом мнения педагогического совета учреждения.

7. Педагогический совет может принять решение о прохождении

обучающимся промежуточной аттестации по дисциплине. Промежуточная

аттестация проводится учителем, ведущим данную дисциплину.

8. Для получения зачета обучающийся или родители (законные

представители) несовершеннолетнего обучающегося представляют в учреждение

следующие документы:

- заявление о зачете дисциплины;

- документ об образовании или справку об обучении или о периоде обучения;
1

- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой

обучающийся освоил дисциплину.

9. Зачет дисциплины проводится не позднее одного месяца до начала

итоговой аттестации.

10. Учреждение вправе запросить от обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося дополнительные

документы и сведения об обучении в другой организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

11. Получение зачета не освобождает обучающегося от прохождения

итоговой аттестации в учреждении.

12. В случае несовпадения формы промежуточной аттестации по

дисциплине («зачет» вместо балльной оценки), по желанию обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося данная

дисциплина может быть зачтена с оценкой «удовлетворительно».

13. Результаты зачета фиксируются в личном деле обучающегося.

14. Принятие решений о зачете в случае совместного ведения

образовательной деятельности в рамках сетевой формы образовательных программ

производится в соответствии с договором между организациями, осуществляющими

образовательную деятельность.
2

1
 ч. 12 ст. 60 ФЗ «Об образовании в РФ»

2
 ч. 12 ст. 60 ФЗ «Об образовании в РФ»

15. Дисциплины, освоенные обучающимися в другой организации,

осуществляющей образовательную деятельность, но не предусмотренные учебным

планом данного учреждения, могут быть зачтены обучающемуся по его

письменному заявлению или заявлению родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося.

_____________

Принят с учетом мнения

общешкольного родительского комитета

Протокол от 20.12.2017г. №2

Принят с учетом мнения

совета старшеклассников

Протокол от 21.12.2017г. №2

		2022-08-25T21:45:22+0300
	Давыдов Алексей Владимирович